
1 
 

TG/IS/AM Det. n.  1310/2018 

 
 

 
 
 
 

APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA 
PROCEDURA DI RECLUTAMENTO PER CHIAMATA DIRETTA – G.U. IV^ SERIE SPECIALE DEL 

30 MARZO 2018 – 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e, in particolare, gli articoli 8 e 9; 
 
Visto l’art. 48 del decreto-legge 30 settembre 2003, n. 269, convertito con modificazioni 
dalla legge 24 novembre 2003, n. 326, che ha istituito l’Agenzia Italiana del Farmaco (di 
seguito denominata anche "Agenzia"); 
 
Visto il decreto 20 settembre 2004 n. 245, del Ministro della Salute, di concerto con i 
Ministri della Funzione Pubblica e dell’Economia e delle Finanze, recante norme 
sull’organizzazione e il funzionamento dell’Agenzia, a norma dell’art. 48, comma 13, del 
decreto-legge n. 269 del 2003, citato, come modificato dal decreto 29 marzo 2012, n. 53, del 
Ministro della Salute, di concerto con i Ministri per la Pubblica Amministrazione e la 
Semplificazione e dell’Economia e delle Finanze; 
 
Visto il decreto del Ministro della Salute del 17 novembre 2016, vistato ai sensi dell’art. 5, 
comma 2, del D.lgs. n. 123/2011 dall’Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della 
Salute in data 18 novembre 2016, al n. 1347, con cui è stato nominato Direttore generale 
dell’Agenzia italiana del farmaco il Prof. Mario Giovanni Melazzini; 
 
Visto il decreto del Ministro della Salute del 31 gennaio 2017, vistato ai sensi dell’art. 5, 
comma 2, del D.lgs. n. 123/2011 dall’Ufficio centrale del bilancio presso il Ministero della 
Salute in data 06 febbraio 2017, al n. 141, con cui il Prof. Mario Giovanni Melazzini è stato 
confermato Direttore generale dell’Agenzia italiana del farmaco, ai sensi dell’art. 2, comma 
160, del decreto-legge 3 ottobre 2006, n. 262, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 
novembre 2006, n. 286; 
 
Visto il Regolamento di organizzazione, del funzionamento e dell’ordinamento del personale 
dell’Agenzia Italiana del Farmaco pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia 
(comunicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana – Serie Generale n. 140 del 17 
giugno 2016), di seguito denominato “regolamento”; 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e s. m. i. ed in particolare l’art. 
35 comma 2 in materia di reclutamento per chiamata diretta; 

Visto il Decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “codice in materia di protezione dei dati 
personali”; 



2 
 

Visto il regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali del Parlamento 
europeo e del Consiglio dell’Unione Europea UE/2016/679 del 27 aprile 2018 e successive 
rettifiche divenuto applicabile dal 25 maggio 2018; 

Vista la determina n. 355/2018 del 2 marzo 2018 di avvio della presente procedura di 
reclutamento, per chiamata diretta ai sensi dell’art. 35 comma 2 del D. lgs. 165/2001, per le 
vittime del dovere ed equiparati, vittime di atti di terrorismo e della criminalità organizzata 
ed categorie equiparate, pubblicata sulla gazzetta ufficiale 4^ serie speciale del  30  marzo 
2018, per la copertura di un posto di addetto ai servizi generali Area II F1;   
 

Viste le candidature validamente presentate nei termini, pari a complessive n. 77domande;  
 
Dato atto di non aver preso in considerazione le candidature di quei soggetti che, 
appartenenti alla categoria dei disabili, non sono destinatari della procedura di reclutamento 
per chiamata diretta ai sensi dell’art. 35 comma 2 del d. lgs 165/2001; 
 
Considerato che la complessità degli accertamenti impone all’amministrazione una ulteriore 
riserva in merito al possesso effettivo da parte dei candidati dei requisiti di partecipazione 
alla suddetta procedura; 
 
Visto l’art. 3 dell’avviso n. 355/2018, il quale dispone che l’ordine di graduatoria è stabilito ai 
fini della successiva convocazione alla prova di idoneità alla mansione da svolgere, sulla base 
del valore ISEE ordinario 2018, e in caso di parità sulla base degli altri criteri di cui al citato 
art. 3 comma 1 lettera b), c) utilizzati in via successiva e residuale;  
 
Dato atto che in applicazione dell’art. 3 della citata determina di avvio n. 355/2018 la 
presente  graduatoria è redatta in ordine di valore ISEE ordinario 2018 e secondo gli ulteriori 
criteri residuali ivi prescritti; 
 
Ritenuto, pertanto, in applicazione del predetto articolo, di dover collocare coloro i quali 
non hanno dichiarato il valore ISEE ordinario 2018 richiesto dal bando, in posizione 
successiva rispetto a coloro che ne hanno invece indicato il valore; 
 
Tenuto conto che, in ogni caso, l’inserimento nella suddetta graduatoria non fa derivare per 
gli interessati alcun riconoscimento implicito di un diritto all’assunzione, in quanto l’effettiva 
chiamata in servizio rimane, in ogni caso, subordinata all’accertamento del requisito di 
appartenenza dell’interessato alla categoria di vittima del dovere e o vittima di atti di 
terrorismo e di criminalità organizzata e categorie equiparate; 
 
Ritenuto di dover approvare la graduatoria in base ai criteri prescritti dal bando, con riserva 
in ogni caso, di verifica del possesso di ogni requisito, ivi compresa la verifica da parte 
dell’amministrazione del valore ISEE 2018, dichiarato nella domanda, prima di procedere alla 
prova di idoneità e alla assunzione;  

 
DETERMINA  

  -Art. 1 - 
 
1. E’ approvata, con riserva di accertamento e verifica dei requisiti prescritti dall’avviso, la 

seguente graduatoria avente lo scopo di stabilire l’ordine di chiamata per la 
convocazione alla prova di idoneità finalizzata all’assunzione a tempo pieno e 
indeterminato di una unità di personale nel profilo di addetto ai servizi generali, Area II, 
fascia retributiva  F1: 



3 
 

 
 
 
 
 
 

ORDINE COGNOME NOME ISEE 2018 VALORE IN EURO DATA DI NASCITA 

1 FOCA' * ILENIA omissis 22/05/1990 

2 AVITABILE DANIELE omissis 22/05/1989 

3 SPOSATO MARIO ANTONIO omissis 02/01/1997 

4 FANUNZA GIUSEPPE omissis 12/11/1997 

5 D'ANTONI MARCO omissis 08/11/1973 

6 NICOSIA  ADRIANA ANDREA omissis 12/08/1993 

7 CORBI GIUSEPPE omissis 29/05/1986 

8 MILIZIANO MAURIZIO omissis 31/03/1978 

9 ACCOGLI  GIULIANO omissis 10/08/1975 

10 MONTINARO VINCENZO omissis 08/11/1985 

11 MASSIMI MARIA MARTINA omissis 08/04/1996 

12 FIORINO DANIELE omissis 21/03/1989 

13 NASO GIUSEPPE omissis 14/02/1960 

14 GENUALDI GRETA omissis 11/03/1993 

15 MIRABELLA ERICA omissis 10/08/1986 

16 CRAVANA SALVATRICE omissis 07/06/1986 

17 DELLO SPEDALE BASSETTA ELEONORA omissis 28/01/1995 

18 MONASTERO MARGHERITA omissis 10/06/1985 

19 MONDA CARLA omissis 31/07/1981 

20 NARDELLI LORELLA omissis 19/12/1976 

21 BARONE DANIELA omissis 03/05/1977 

22 TESTA MARTA omissis 20/06/1998 

23 ROSATI MILENA omissis 07/09/1979 

24 TODINI RESTALDI ROBERTA MARIAPIA omissis 27/05/1975 

25 FRUTTIDORO SALVATORE omissis 10/10/1976 

26 TARANTINI ** ALDO NON DICHIARATO 13/05/1960 

27 CIRMENA ** MARIA TERESA NON DICHIARATO 04/06/1957 

28 BIAMONTE ROSA NON DICHIARATO 30/09/1989 

29 GIACCA TIZIANA NON DICHIARATO 14/07/1989 

30 CERASUOLO  IRENE NON DICHIARATO 12/02/1989 

31 FELLI  FRANCESCA NON DICHIARATO 02/06/1988 

32 PILOLLI LETIZIA NON DICHIARATO 05/02/1986 

33 BRATTOLI VALENTINA NON DICHIARATO 01/09/1985 

34 SIMONE LUISA NON DICHIARATO 04/08/1984 

35 ADDARI ARIANNA NON DICHIARATO 09/05/1979 

36 POETA PIETRANTONIO NON DICHIARATO 21/06/1975 

37 D'AMATO DANIELA NON DICHIARATO 11/11/1972 

38 MARRA ANTONIO NON DICHIARATO 08/10/1971 

39 BERNARDINI AMELIA NON DICHIARATO 19/12/1962 

  
  

 

*preferenza art. 3 comma 1 lett. c) 
**preferenza art.3 comma 1 lett. b) 

 



4 
 

2. La presente graduatoria sarà utilizzata per le sole esigenze di reclutamento obbligatorio 
derivanti dalla consistenza organica e situazione occupazionale definita alla data del 31 
dicembre 2017 (1 posto) e pubblicata sul portale istituzionale AIFA.  

3. L'Agenzia si riserva in ogni caso la possibilità, in qualunque momento, di modificare, 
sospendere o non dare seguito alla presente selezione ove sopravvengano circostanze 
che, a suo insindacabile giudizio, siano valutate ostative al prosieguo della stessa.  

--.  

Roma lì 09/08/2018 
f.to IL DIRETTORE GENERALE 

   (Mario Giovanni Melazzini) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


